

2019年8月期 決算短信(日本基準)(連結)

2019年10月11日

上場会社名 旭化学工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 7928 URL <http://www.asahikagakukogyo.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 杉浦 武

問合せ先責任者 (役職名) 総務部課長 (氏名) 松尾 陽介

TEL 0566-92-4181

定時株主総会開催予定日 2019年11月28日

配当支払開始予定日

2019年11月29日

有価証券報告書提出予定日 2019年11月29日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年8月期の連結業績(2018年9月1日～2019年8月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年8月期	8,509	8.5	145	52.6	191	58.2	273	
2018年8月期	7,841	11.2	95	32.7	121	1.3	42	28.5

(注) 包括利益 2019年8月期 402百万円 (%) 2018年8月期 76百万円 (66.8%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2019年8月期	84.73		6.7	3.5	1.7
2018年8月期	13.05		1.0	2.1	1.2

(参考) 持分法投資損益 2019年8月期 百万円 2018年8月期 百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年8月期	5,211	3,865	74.2	1,197.67
2018年8月期	5,651	4,291	75.9	1,329.50

(参考) 自己資本 2019年8月期 3,865百万円 2018年8月期 4,291百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2019年8月期	203	294	23	1,015
2018年8月期	133	70	23	1,180

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額(合計)	配当性向(連結)	純資産配当率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2018年8月期		3.00		4.00	7.00	22	53.6	0.5
2019年8月期		3.00		6.00	9.00	29		0.7
2020年8月期(予想)		3.00		8.00	11.00		19.7	

3. 2020年8月期の連結業績予想(2019年9月1日～2020年8月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,200	1.1	130	195.5	140	68.7	90	150.0	27.88
通期	8,200	3.6	250	72.4	280	46.6	180		55.76

注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年8月期	3,896,000 株	2018年8月期	3,896,000 株
期末自己株式数	2019年8月期	668,100 株	2018年8月期	668,100 株
期中平均株式数	2019年8月期	3,227,900 株	2018年8月期	3,227,900 株

(参考)個別業績の概要

1. 2019年8月期の個別業績(2018年9月1日～2019年8月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年8月期	4,418	27.2	69		210	36.8	372	
2018年8月期	3,474	11.9	37		333		305	

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2019年8月期	115.35	
2018年8月期	94.78	

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
2019年8月期	3,381		2,783		82.3		862.34	
2018年8月期	3,760		3,219		85.6		997.26	

(参考) 自己資本 2019年8月期 2,783百万円 2018年8月期 3,219百万円

2. 2020年8月期の個別業績予想(2019年9月1日～2020年8月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
第2四半期(累計)	2,200	5.7	100	25.0	90	18.4	円 銭
通期	4,300	2.6	190	9.5	160		27.88
							49.56

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概要	3
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(セグメント情報)	11
(1株当たり情報)	14
(重要な後発事象)	14

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、米中間の貿易摩擦などにより世界経済の不確実性や金融資本市場の変動が懸念され、輸出や生産低迷など、世界経済が先行き不透明な状況で推移いたしました。

このような状況の中、主な販売先であります電動工具業界と自動車業界におきましては共に販売は堅調に推移いたしました。

この結果、当連結会計年度の売上高は85億9百万円（前期比8.5%増）となりました。経常利益は1億91百万円（同58.2%増）、親会社株主に帰属する当期純損失は減損損失を3億63百万円計上したことにより、2億73百万円（前期は親会社株主に帰属する当期純利益42百万円）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①日本

国内は、電動工具向け、自動車向けの受注が共に増加し、売上高は44億18百万円（前期比27.2%増）、営業損失は69百万円（前期は営業損失37百万円）となりました。

②中国

中国は、受注が減少し、売上高は36億78百万円（同9.3%減）、材料費減少により営業利益は3億9百万円（同24.4%増）となりました。

③タイ

タイは、受注が増加し、売上高は5億47百万円（同44.1%増）、営業損失は1億2百万円（前期は営業損失1億19百万円）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

資産、負債及び純資産の状況

資産合計は、前連結会計年度末と比べ4億39百万円減少し52億11百万円（前連結会計年度末比7.8%減）となりました。これは主に受取手形及び売掛金が1億9百万円、たな卸資産が62百万円増加し、現金及び預金が2億33百万円、有形固定資産が4億4百万円それぞれ減少したことによるものであります。

負債合計は前連結会計年度末と比べ14百万円減少し13億45百万円（前連結会計年度末比1.1%減）となりました。これは主にその他流動負債が86百万円増加し、買掛金が72百万円、繰延税金負債が27百万円それぞれ減少したことによるものであります。

純資産の合計は前連結会計年度末と比べ4億25百万円減少し38億65百万円（前連結会計年度末比9.9%減）となりました。これは主に利益剰余金が2億96百万円、その他有価証券評価差額金が40百万円、為替換算調整勘定が88百万円それぞれ減少したことによるものであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、前期比1億64百万円減の10億15百万円となりました。また、当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりです。

①営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動の結果得られた資金は2億3百万円となりました。これは主に税金等調整前当期純損失が1億63百万円、売上債権の増加額1億24百万円及び法人税等の支払額が1億16百万円計上されましたが、減損損失が3億63百万円、減価償却費が2億47百万円、計上されたことによるものであります。

②投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動の結果使用した資金は、2億94百万円となりました。支出の主な要因は、定期預金の純支出が61百万円、有形固定資産の取得による支出2億7百万円によるものであります。

③財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動により使用した資金は23百万円となりました。支出の主な要因は、配当金の支払額22百万円によるものです。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2015年8月期	2016年8月期	2017年8月期	2018年8月期	2019年8月期
自己資本比率 (%)	81.1	77.9	74.5	75.9	74.2
時価ベースの自己資本比率 (%)	24.9	20.4	24.1	26.4	25.6
キャッシュ・フロー対有利子負債比率 (年)	0.1	0.0	0.0	0.0	0.0
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	241	831	4,137	625	360

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

(注) 1. いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。

2. 株式時価総額は自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。

3. キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローを利用しております。

(4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、国内では継続して受注があるものの、中国工場では受注減少のリスクが懸念されます。このよう経済状況を前提として、当社グループは生産性の高い設備導入、自社商品の開発に取り組み、高品質な製品を製造してまいります。

次期の見通しにつきましては、売上高は82億円（前期比3.6%減）、営業利益は2億50百万円（前期比72.4%増）、経常利益は2億80百万円（前期比46.6%増）、親会社株主に帰属する当期純利益は1億80百万円（前期は親会社株主に帰属する当期純損失2億73百万円）を予想しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、国際会計基準の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年8月31日)	当連結会計年度 (2019年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,519,151	1,285,693
受取手形及び売掛金	957,475	1,067,082
商品及び製品	168,394	174,176
仕掛品	114,451	179,256
原材料及び貯蔵品	136,448	128,778
その他	174,162	142,128
貸倒引当金	△660	△740
流動資産合計	3,069,424	2,976,375
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	567,493	531,841
機械装置及び運搬具(純額)	575,016	259,003
土地	880,702	883,354
その他(純額)	144,814	88,958
有形固定資産合計	2,168,026	1,763,158
無形固定資産	12,007	13,838
投資その他の資産		
投資有価証券	125,515	72,200
繰延税金資産	2,425	1,570
その他	276,673	386,989
貸倒引当金	△3,059	△3,059
投資その他の資産合計	401,555	457,701
固定資産合計	2,581,589	2,234,697
資産合計	5,651,014	5,211,073
負債の部		
流動負債		
買掛金	875,111	802,645
未払法人税等	31,402	32,473
賞与引当金	37,772	35,437
役員賞与引当金	7,500	7,500
その他	231,293	317,413
流動負債合計	1,183,079	1,195,469
固定負債		
繰延税金負債	133,461	105,545
役員退職慰労引当金	37,531	40,246
その他	5,451	3,843
固定負債合計	176,444	149,635
負債合計	1,359,524	1,345,105

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年8月31日)	当連結会計年度 (2019年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	671,787	671,787
資本剰余金	729,938	729,938
利益剰余金	2,597,086	2,300,998
自己株式	△298,844	△298,844
株主資本合計	3,699,967	3,403,879
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	64,947	24,363
為替換算調整勘定	526,574	437,725
その他の包括利益累計額合計	591,522	462,088
純資産合計	4,291,489	3,865,968
負債純資産合計	5,651,014	5,211,073

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2017年9月1日 至 2018年8月31日)	当連結会計年度 (自 2018年9月1日 至 2019年8月31日)
売上高	7,841,147	8,509,929
売上原価	7,108,438	7,681,283
売上総利益	732,708	828,645
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	135,553	149,846
役員報酬	56,835	57,189
給与・賞与	151,005	156,255
賞与引当金繰入額	14,880	16,189
役員賞与引当金繰入額	7,500	7,500
役員退職慰労引当金繰入額	2,714	2,714
退職給付費用	2,224	2,523
厚生費	80,265	72,687
貸倒引当金繰入額	120	80
その他	185,922	217,667
販売費及び一般管理費合計	637,021	682,654
営業利益	95,687	145,991
営業外収益		
受取利息	30,714	28,972
受取配当金	1,549	1,440
為替差益	—	540
助成金収入	13,412	—
その他	6,305	17,970
営業外収益合計	51,981	48,924
営業外費用		
支払利息	213	565
為替差損	26,178	—
その他	—	2,526
営業外費用合計	26,392	3,092
経常利益	121,276	191,823
特別利益		
固定資産売却益	576	368
投資有価証券売却益	15,636	11,806
特別利益合計	16,213	12,174
特別損失		
固定資産売却損	2,589	3,171
固定資産除却損	453	729
投資有価証券売却損	3,813	—
減損損失	—	363,327
特別損失合計	6,856	367,228
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	130,632	△163,230
法人税、住民税及び事業税	105,777	119,862
法人税等調整額	△17,267	△9,599
法人税等合計	88,510	110,262
当期純利益又は当期純損失(△)	42,122	△273,492
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△)	42,122	△273,492

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2017年9月1日 至 2018年8月31日)	当連結会計年度 (自 2018年9月1日 至 2019年8月31日)
当期純利益又は当期純損失(△)	42,122	△273,492
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,819	△40,584
為替換算調整勘定	29,270	△88,849
その他の包括利益合計	34,090	△129,433
包括利益	76,212	△402,926
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	76,212	△402,926
非支配株主に係る包括利益	—	—

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2017年9月1日 至 2018年8月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	671,787	729,938	2,577,559	△298,844	3,680,440
当期変動額					
剰余金の配当			△22,595		△22,595
親会社株主に帰属する当期純損失(△)			42,122		42,122
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	19,527	—	19,527
当期末残高	671,787	729,938	2,597,086	△298,844	3,699,967

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	60,127	497,304	557,432	4,237,872
当期変動額				
剰余金の配当				△22,595
親会社株主に帰属する当期純損失(△)				42,122
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	4,819	29,270	34,090	34,090
当期変動額合計	4,819	29,270	34,090	53,617
当期末残高	64,947	526,574	591,522	4,291,489

当連結会計年度（自 2018年9月1日 至 2019年8月31日）

（単位：千円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	671,787	729,938	2,597,086	△298,844	3,699,967
当期変動額					
剰余金の配当			△22,595		△22,595
親会社株主に帰属する当期純損失（△）			△273,492		△273,492
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	—	△296,088	—	△296,088
当期末残高	671,787	729,938	2,300,998	△298,844	3,403,879

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	64,947	526,574	591,522	4,291,489
当期変動額				
剰余金の配当				△22,595
親会社株主に帰属する当期純損失（△）				△273,492
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△40,584	△88,849	△129,433	△129,433
当期変動額合計	△40,584	△88,849	△129,433	△425,521
当期末残高	24,363	437,725	462,088	3,865,968

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 2017年9月1日 至 2018年8月31日)	当連結会計年度 (自 2018年9月1日 至 2019年8月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	130,632	△163,230
減価償却費	167,611	247,912
賞与引当金の増減額(△は減少)	6,298	△1,633
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	2,714	2,714
貸倒引当金の増減額(△は減少)	120	80
受取利息及び受取配当金	△32,264	△30,413
減損損失	—	363,327
支払利息	213	565
為替差損益(△は益)	2,942	7,539
投資有価証券売却損益(△は益)	△11,823	△11,806
有形固定資産売却損益(△は益)	2,013	2,803
有形固定資産除却損	453	729
売上債権の増減額(△は増加)	△38,069	△124,281
たな卸資産の増減額(△は増加)	47,507	△71,739
その他の流動資産の増減額(△は増加)	△14,606	29,338
仕入債務の増減額(△は減少)	△44,916	△49,800
未払費用の増減額(△は減少)	6,130	46,552
未払消費税等の増減額(△は減少)	△19,143	33,695
その他の流動負債の増減額(△は減少)	5,091	8,582
その他	—	△19
小計	210,906	290,915
利息及び配当金の受取額	31,471	30,370
利息の支払額	△213	△565
法人税等の支払額	△108,526	△116,793
営業活動によるキャッシュ・フロー	133,638	203,927
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△343,931	△419,685
定期預金の払戻による収入	842,450	358,381
有形固定資産の取得による支出	△463,364	△207,292
有形固定資産の売却による収入	5,098	7,943
無形固定資産の取得による支出	△5,770	△16,981
投資有価証券の取得による支出	△2,739	△12,611
投資有価証券の売却による収入	45,685	19,674
投資有価証券の払戻による収入	2,386	—
その他投資等の取得による支出	△9,764	△24,083
その他投資等の売却による収入	40	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	70,091	△294,653
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△22,510	△22,534
その他	△652	△1,395
財務活動によるキャッシュ・フロー	△23,163	△23,929
現金及び現金同等物に係る換算差額	8,130	△49,875
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	188,697	△164,532
現金及び現金同等物の期首残高	991,532	1,180,229
現金及び現金同等物の期末残高	1,180,229	1,015,697

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、プラスチック製品の成形加工事業の単一事業であり、国内においては当社が、海外においては中国を旭日塑料制品(昆山)有限公司が、タイをAsahi Plus Co., Ltd. がそれぞれ担当しております。

したがって、当社グループは、生産・販売体制を基礎とした地域別のセグメントから構成されており、「日本」、「中国」及び「タイ」の3つを報告セグメントとしております。各報告セグメントでは、電動工具部品、自動車部品及びその他のプラスチック製品を生産・販売しております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部利益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自2017年9月1日 至2018年8月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	連結財務諸表計 上額(注2)
	日本	中国	タイ	計		
売上高						
外部顧客への売上高	3,474,447	3,987,043	379,656	7,841,147	—	7,841,147
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	69,448	—	69,448	△69,448	—
計	3,474,447	4,056,491	379,656	7,910,595	△69,448	7,841,147
セグメント利益又は損失 (△)	△37,897	248,899	△119,275	91,725	3,961	95,687
セグメント資産	3,760,699	2,614,109	578,415	6,953,225	△1,302,211	5,651,014
その他の項目						
減価償却費	81,164	67,392	19,053	167,611	—	167,611
有形固定資産及び無形固定 資産の増加額	351,155	56,043	53,447	460,645	—	460,645

(注) 1. 調整額は、主にセグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度（自2018年9月1日 至2019年8月31日）

（単位：千円）

	報告セグメント				調整額 (注1)	連結財務諸表計 上額(注2)
	日本	中国	タイ	計		
売上高						
外部顧客への売上高	4,418,089	3,544,593	547,246	8,509,929	—	8,509,929
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	133,719	—	133,719	△133,719	—
計	4,418,089	3,678,313	547,246	8,643,649	△133,719	8,509,929
セグメント利益又は損失 (△)	△69,466	309,617	△102,371	137,779	8,211	145,991
セグメント資産	3,381,015	2,426,627	395,417	6,203,060	△991,986	5,211,073
その他の項目						
減価償却費	153,792	68,537	25,581	247,912	—	247,912
有形固定資産及び無形固定 資産の増加額	147,021	59,563	18,822	225,407	—	225,407

(注) 1. 調整額は、主にセグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

【関連情報】

前連結会計年度（自2017年9月1日 至2018年8月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

(単位：千円)

日 本	中 国	タ イ	合 計
1,408,041	484,977	275,008	2,168,026

3. 主要な顧客ごとの売上高

(単位：千円)

顧客の氏名又は名称	売上高	関連するセグメント名
牧田（昆山）有限公司	2,068,400	中国
牧田（中国）有限公司	1,908,510	中国
株式会社イノアックコーポレーション	1,754,186	日本

当連結会計年度（自2018年9月1日 至2019年8月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

(単位：千円)

日 本	中 国	タ イ	合 計
1,189,958	442,140	131,059	1,763,158

3. 主要な顧客ごとの売上高

(単位：千円)

顧客の氏名又は名称	売上高	関連するセグメント名
株式会社イノアックコーポレーション	2,528,316	日本
牧田（昆山）有限公司	1,819,999	中国
牧田（中国）有限公司	1,713,127	中国

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度（自2017年9月1日 至2018年8月31日）

該当事項はありません。

当連結会計年度（自2018年9月1日 至2019年8月31日）

(単位：千円)

	日本	中国	タイ	合計
減損損失	214,786	—	148,540	363,327

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2017年9月1日 至 2018年8月31日)	当連結会計年度 (自 2018年9月1日 至 2019年8月31日)
1株当たり純資産額	1,329円50銭	1,197円67銭
1株当たり当期純利益金額又は 1株当たり当期純損失金額(△)	13円05銭	△84円73銭

(注) 1. 当連結会計年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、1株当たり当期純損失であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。なお、前連結会計年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2017年9月1日 至 2018年8月31日)	当連結会計年度 (自 2018年9月1日 至 2019年8月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益金額又は 親会社株主に帰属する当期純損失金額(△) (千円)	42,122	△273,492
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益 金額又は普通株式に係る親会社株主に帰属する当 期純損失金額(△) (千円)	42,122	△273,492
普通株式の期中平均株式数(千株)	3,227	3,227

(重要な後発事象)

該当事項はありません。